
66  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

57175807 - SANDRO ROGERIO DE JESUS CARDOSO - MOTORISTA
Período: 15/08/2022 a 20/08/2022
Diária(s): 5 e ½ (cinco diárias e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 849154
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00485/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO DE ATENDIMENTO JURÍDICO E SERVI-
ÇOS DE CIDADANIA NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE SANTA-
RÉM, EM CONJUNTO COM A DEFENSORIA.
Origem: BELÉM
Destino: SANTARÉM
Servidor(es):
5959238 - LUCAS BELLARD PEREIRA MARIUBA - DIRETOR
57197945 - FABRICIO DOS SANTOS CUNHA - AGENTE PENITENCIÁRIO
Período: 17/09/2022 a 23/09/2022
Diária(s): 6 e ½ (seis diárias e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 849152
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00484/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONSELHO NACIONAL DE SECRE-
TÁRIOS DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA - CONSEJ.
Origem: BELÉM
Destino: BRASÍLIA
Servidor(es):
54194951 - RINGO ALEX RAYOL FRIAS - SECRETARIO ADJUNTO DE GES-
TAO OPERACIONAL
Período: 04/09/2022 a 05/09/2022
Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 849149
..

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA nº 2518/22/DGP/SEAP, de 05/09/22.
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/09/22 a 30/09/22 para 
01/12/22 a 30/12/22, o período de gozo das férias da servidora DORICLEIA 
MELO RIBEIRO, matrícula nº 5949991, concedida através da PORTARIA 
nº 2146/22/DGP/SEAP, de 25/07/22, publicada no DOE nº 35.066, de 
03/08/22.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 848980
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2519/22/DGP/SEAP, de 05/09/22
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 05/08/22, as férias da servidora OLGA NAZARE PANTOJA DE MORAIS, 
Matrícula nº 57213381, concedidas através da PORTARIA nº 1910/22/
DGP/SEAP, de 01/07/22, publicada no DOE nº 35.037, de 07/07/22.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 849077
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 2514/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUMI YANO ARRUDA, matrícula funcional n° 
57218649/2, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Capanema (CRRCAP), no período de 01/09/2022 a 
30/09/2022, em substituição ao titular LUIZ CARLOS REIS CARVALHO, ma-
trícula funcional n° 54180746/1, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 848940
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº 240/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/275845
CONTRATADO: TXT CONTROL EIRELI
CNPJ: 26.095.667/0001-09
OBJETO: Prestação de serviços de automação de bilheteria para venda, 
controle de acesso e distribuição de ingressos para espetáculos e visitações 
guiadas, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos interligados 
online através de softwares com todas as estações de distribuição, mão de 
obra, suporte técnico de manutenção, inclusive com materiais necessários 
e suficientes ao pleno atendimento da bilheteria física do Theatro da Paz.

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (meses), a contar da data de assinatura do 
contrato.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 005/2022-SECULT
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8238
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PTRES: 158238
PI: 412CTO8238C
AÇÃO: 254211
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira, Matrí-
cula 33324-1
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 849064
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 01
PROCESSO: 2022/796416
DATA DE ASSINATURA: 25 de agosto de 2022
OBJETO: o acréscimo do quantitativo dos serviços em 24,44% (vinte e 
quatro, quarenta e quatro por cento) do previsto no ajuste original, para 
fazer incluir mais 11 (onze) diárias, no valor unitário de R$840,00 (oito-
centos e quarenta reais), totalizando R$ 9.240,00 (nove mil e duzentos e 
quarenta reais).
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor global do contrato passa de R$ 
37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais) para R$ 47.040,00 (qua-
renta e sete mil e quarenta reais).
JUSTIFICATIVA: art. 65, I, “a” da Lei 8.666/1993
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1) Valor da diária R$ 840,00
2) Valor total de R$ 9.240,00 para atender Termo Aditivo do Contrato ( 11 diárias).
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0101006355 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339033-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 232293
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 230/2022
CONTRATADO: CLEO RENT A CAR ALUGUEL DE VEÍCULOS LTDA.
CNPJ: 14.652.675/001-20
ENDEREÇO: BR 316, Km 03, Cond. Res. Denize Melo, Bl F, ap 308, Bairro 
Atalaia, Pará, CEP 67.013-760, Ananindeua-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 848862
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01836
PROCESSO Nº:2022/1085529
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 29/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa:339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: JOCICLEIDE BELÉM DA COSTA SANTOS CPF Nº 
526.438.912-87.
ENDEREÇO: Rua Manoel Barata, 1280, Alameda ver o sol, casa 11, Ponta 
Grossa, CEP: 66.810-100, BELÉM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 848697
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1751  DE  05 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de con-
tratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 1105400.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “OFI-


